— 1 —

黔残联发〔2021〕18 号

各市（州）残联：

《贵州省“圆梦大学 励志成才”残疾大学新生阳光助学项目

实施办法（修订）》已经省残联党组会研究同意，现印发给你们，

请遵照执行。

                               2021 年 9 月 23 日

 — 2 —

为进一步鼓励残疾学生提升受教育水平，减轻残疾学生经济

负担，规范残疾大学新生助学工作，依据国务院《关于印发“十

四五”残疾人保障和发展规划的通知》（国发〔2021〕10 号）和

省政府《关于加快推进残疾人同步小康进程的实施意见》（黔府

发〔2016〕1 号）文件精神，特制定本实施办法。

一 、资助对象和标准

（一）资助对象。具有贵州省户籍、持有《中华人民共和国

残疾人证》（以下简称《残疾人证》），参加当年全国统一招生考

试并被普通高等院校、特殊教育高等院校录取的全日制残疾大学

新生（含研究生、本科生、专科生），参加单招单考并被普通高

等院校、特殊教育高等院校录取的全日制残疾大学新生（含研究

生、本科生、专科生）。

（二）资助标准。对符合条件的残疾大学新生，每生给予一

次性 2000 元的资助。

二、资助对象确认程序

（一）申请。符合资助条件的学生本人或直系亲属于 8 月底

前向户籍所在地的乡（镇、街道）残联提出申请，据实填写《贵

州省残疾大学新生阳光助学金申请审批表》（附件 1，以下简称

 — 3 —

《审批表》）,并提供如下材料：

1. 残疾学生本人户口本或身份证原件及复印件；

2. 残疾学生残疾人证原件及复印件；

3. 残疾学生当年大学录取通知书原件及复印件。

（二）审核。乡（镇、街道）残联对残疾学生或直系亲属提

交的材料进行初审，并在《审批表》上签署意见，于每年 9 月 5

日前将《贵州省残疾大学新生阳光助学学生花名册》（附件 2，

以下简称《花名册》）、《审批表》盖章后报县（市、区、特区）

残联；县(市、区、特区)残联接到乡（镇、街道）残联上报的相

关材料后，于 5 个工作日内完成审核并初定资助学生名单，进行

公示，公示后在《审批表》上签署意见并盖章，同时汇总填报《花

名册》，于每年 9 月 20 日前将《审批表》、《花名册》以及电子表

格一并上报市（州）残联，市（州）残联填写《贵州省残疾大学

新生阳光助学金申请汇总表》（附件 3，以下简称《汇总表》），

于每年 9 月 30 日前将盖章《汇总表》、《花名册》以及电子表格

一并报送省残联。

三、助学金拨付

省残联核定各地上报的当年残疾人大学新生数，并落实阳光

助学资金，于次年 3 月前拨付到市（州）残联，市（州）残联应

及时将资金拨付到县(市、区、特区)残联，县(市、区、特区)

残联收到阳光助学金后，要及时足额汇入受助学生或其监护人指

定的银行个人账户。

 — 4 —

四、工作要求

（一）高度重视。阳光助学项目是在国家助学金基础上，针

对残疾大学生的一项特惠政策，体现了党委、政府对残疾人群体

的格外关心、格外关注，是残联系统心系服务对象，主动作为的

具体体现，对于帮助残疾大学生完成学业、励志成才有着特殊重

要的作用。各地要高度重视、提高认识，认真做好残疾大学新生

的摸底调查、数据统计、受理申请、审查审核、资金发放等各项

工作，确保阳光助学项目切实落地，发挥效益。各地可根据实际

情况出台相关政策，有条件的地方可提高资助标准，经费从残保

金中列支。

（二）加强宣传。各级残联要通过广播、电视和网络等多种

媒体途径，加大对阳光助学项目的宣传。各县（市、区、特区）

残联要结合阳光数据平台，提前掌握当年参加高考的残疾学生情

况，通过宣传册送上门、微信发到人等方式将阳光助学政策精确

宣传到每一个当年参加高考的残疾学生家中，确保人人知晓。

（三）严把审核关。要充分发挥基层残联的作用，做好专项

补贴对象的申请、审批等工作，严格审查相关证件资料，确保信

息准确真实无误，并建立补贴经费发放明细台帐。县（市、区、

特区）残联要按照规定，对初定资助学生名单在县（市、区、特

区）残联办公场所显著位置公示 7 日，确保公开、公平、透明。

（四）加强管理。各级残联应加强对阳光助学资金的管理和

监控，积极与财政部门联系，密切配合，及时足额发放。各县（市、

 — 5 —

区、特区）残联要指派专人管理，完善财务管理制度，专款专用、

收支凭证清晰可查，自觉接受审计部门和财政部门的监督检查。

对挤占挪用资金，弄虚作假套取资金等违法违规行为，要追究责

任，严肃处理。各县(市、区、特区)残联负责归档留存申请审批

表和受助学生的证明材料，并按要求填报中国残疾人事业管理统

计系统台账和年报。

五、本办法自印发之日起执行，《贵州省“圆梦大学 励志成

才”残疾大学新生阳光助学项目实施办法》（黔残联发〔2017〕

28 号）同时废止。

附件：1. 贵州省残疾大学新生阳光助学金申请审批表

      2. 贵州省残疾大学新生阳光助学金申请汇总表

3. 贵州省残疾大学新生阳光助学学生花名册

 — 6 —

附件 1

年度：

申

请

学

生

基

本

情

况

姓名  性 别  年 龄  民族

身份
证号  残疾人证号

家庭
住址  户籍

家长
姓名  与学生关系  联系

电话

开户
银行  户名  银行

帐号

录取
院校

乡（镇、街道）

残联审核意见

签字（盖章）：                       年    月    日

县（市、区、特

区）残联

审核意见

审核人：                           盖章：

年    月    日

注：1.本表与相关证明材料一并提交审核。

2.本表一式三份，乡（镇、街道）残联、县（市、区、特区）残联各存一份，县级残

联上报市（州）残联一份。

 — 7 —

附件 2

   填报单位：                                  年度：                 单位：人

市（州）

高等院校录取残疾大学生新生数

合计

普通高等院校 高等特殊教育学院

达到录取分

数线人数

小计 研究生 本科 专科（高职） 小计 研究生 本科 专科（高职）  其中“防贫监

测对象”人数

注：填表人（签字）：

此表由市（州）残联汇总，盖章后报省残联。

 7

 — 8 —

附件 3

单位（盖章）：                                                           年度：

序

号
姓名

性

别

民

族

出 生

年 月

户 口

类 别

残 疾

类 别

残疾人证

号

大学

家 庭

住 址

录 取

学 校
专 业 联系电话

是否

“防贫

监测人

群”

大专

（高职）
本科 研究生

注：填表人（签字）：

此表由市（州）残联汇总，盖章后报省残联。

8

 — 9 —

 — 10 —

贵州省残疾人联合会办公室               2021 年 9 月 23 日印发

（共印 20 份）